« Ego vero in te sperabo ; in Deo laudabo sermones meos. » Quia in ejus ope præsidioque confido, sicut

rerai en vous ; en Dieu je louerai mes discours, » parce que je me confie dans sa puissance et dans son secours, comme le Seigneur le disait : Ma doctrine, n'est pas la mienne, mais la doctrine de celui qui m'a envoyé. *Jean. vii.* Combien plus nous qui avons tout reçu de lui, et qui l'avons reçu lui-même, nous devons le louer constamment !

« Je mettrai mon espérance en Dieu, je ne craindrai point ce que l'homme peut faire contre moi. Fort de son appui, je ne craindrai pas les guerres que mon ennemi suscite contre moi, car il est dit : S'ils peuvent tuer le corps, ils ne peuvent donner la mort à l'âme. *Matth. x.*

« Tout le jour ils avaient mes paroles en exécution, » lorsqu'ils disaient : Ce n'est pas un prophète, mais il séduit le peuple, *Jean. vii.* « Toutes leurs pensées ne tendent qu'au mal. » Car elles ont tourné à leur ruine, lorsqu'après la passion du Sauveur, la vengeance divine a frappé ce peuple déicide. Toutes leurs pensées ne tendent qu'au mal, les pensées des Juifs contre le Christ, et les pensées des pécheurs contre les saints.

« Ils habiteront, » ils se réuniront tous ensemble, » et ils cacheront, » les pièges de leur méchanceté. » Ils observeront mes démarches, » afin de me renverser comme ils l'ont résolu, à l'occasion, ou bien du tribut de la pièce de monnaie *Luc. xx.* ; ou bien de la femme surprise en adultère. *Jean. viii.* « Ils observeront mes démarches. » Les Juifs observeront la fin du Christ,

Domínus dixit : Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit Patris *Joan. vii.* Quanto magis nos qui omnia ab illo accepimus, et illum accepimus : ipsum semper laudare debemus !

« In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo. » In ipso confirmatus, non timebo bella quæ mihi adversarius movet, quia dictum est : Si corpus occidit, animam autem non possunt occidere *Matth. x.*

« Tota die verba mea execrabantur adversum me. » Cum dicerent, non est hic propheta, sed seducit turbam *Joan. vii.* « Omnia consilia eorum in malum. » In malum enim eis conversa sunt : cum eos divina ultio post Dominicæ passionis scelera verberavit. « Omnia consilia eorum in malum : » Judæi contra Christum, et peccatores contra sanctos.

« Inhabitabunt. » Unanimiter. « Et abscondent. » Laqueos nequitiae suæ. « Ipsi calcaneum meum observabunt. » Ut me supplantare possint, sicut voluerunt : vel in numismate census *Luc. xx.* : vel in muliere deprehensa *Joan. viii.* « Ipsi calcaneum meum observabunt. » Judæi finem Christi, et peccatores finem Ecclesiæ : quia septies in die cadit justus, et resurgit

et les pécheurs la fin de l'Eglise, car le juste tombe sept fois, et se relève. *Prov. xxiv.* Ou bien, « ils observeront mes démarches, » comme il est dit de la femme et du serpent. *Gen. iii.* La tête, c'est le commencement de la suggestion mauvaise, le talon, c'est la fin de la vie. Ou bien, les hérétiques, dans tout discours, cherchent à observer la fin.

« Comme ils ont attendu à m'ôter la vie, » afin de m'accuser auprès des princes du peuple après m'avoir surpris dans mes paroles : « Vous ne les sauvez pour rien. » Ils ne sont sauvés pour rien, parce qu'ils passent de cette vie non à un état glorieux, mais à des supplices éternels. « Vous ne les sauvez pour rien, » parce que le Christ n'a rien fait qui pût être cause de ce qu'il a souffert ; mais ce sont les Juifs qui ont demandé qu'il fut mis à mort. « Vous briserez ces peuples dans votre colère, » parce qu'ils sont venus heurter contre la pierre d'achoppement et de scandale. Après cette vengeance accomplie, le prophète plein de joie chante ce que Dieu lui dévoile dans l'avenir.

« O mon Dieu ! je vous ai exposé ma vie. » Car vous êtes ma vie, et la vie de tout le peuple, vous qui êtes venu pour la rédemption du monde. Chacun de nous doit exposer sa vie par la confession, comme saint Paul, lorsqu'il disait : Moi qui étais autrefois un blasphémateur, un persécuteur et un ennemi acharné, mais j'ai fait tous ces maux par ignorance, dans l'incrédulité. *I Tim. i.* Et il disait encore : Je vis, ce n'est plus moi,

*Prov. xxiv.* Vel, « calcaneum meum observabunt : » sicut dictum est de illa muliere, et serpente *Gen. iii.* Per caput, initium suggestionis malæ, et per calcaneum, finem vitæ. Vel hæretici in qualicumque sermone, finem observare quærunt.

« Sicut sustinuerunt animam meam. » Ut captum in verbis accusarent apud principes. « Pro nihilo salvos facies illos. » Salvantur enim pro nihilo, cum non commutantur ad gloriam, sed ad supplicia transferuntur. « Pro nihilo salvos facies illos : » quia non fecit Christus propter quod sustinuit, sed expetiverunt Judæi ut illum interficerent. « In ira populos confringes. » Quia impacti sunt in petram offensionis et lapidem scandali. Post hanc ultionem propheta gaudens, prævidens futura decantat.

« Deus, vitam meam annuntiavi tibi, » Tu es enim vita mea, omnisque populi, qui ad redemptionem venturus es mundi. Unusquisque debet nuntiare per confessionem, sicut Paulus fecit, quando dicebat : Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum : quia ignorans feci in incredulitate *I Tim. i.* Et item dicebat : Vivo autem jam non ego : vivit vero in me